38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.485 	 Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2023

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº 046/2023 – SEDAP.

Data de assinatura: 26/07/2023.
Objeto: Fica excluído da planilha de custos presente na Cláusula Primeira,
item 1.3 do CONTRATO Nº 046/2023 – SEDAP, celebrado com a empre-
sa SANTOS SOLUÇÕES EMPRESARIAIS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº
26.099.463/0001-46, os itens 04, 05, 26, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 56, 57,
58, 59, 67.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 967659

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 585/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA
Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Gabriel Foro Siqueira. CARGO: Assessor
Técnico MATRÍCULA: 5962882/1  ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Brasília/
DF. OBJETIVO: Assessorar o Sr. Secretário, na reunião com o Presidente
da Fundação Mundial do Cacau (WCF), que ocorrerá no Ministério da
Agricultura e Pecuária – MAPA, no dia 02 de agosto de 2023. PERÍODO: 02
a 03/08/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 586/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA
Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Giovanni Corrêa Queiroz .  CARGO:
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
MATRÍCULA: 5931463/3. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Brasília/DF.
OBJETIVO: Reunião com o Presidente da Fundação Mundial do Cacau (WCF),
que ocorrerá no Ministério da Agricultura e Pecuária – MAPA, PERÍODO: 02
a 03/08/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 967629
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 581/2023 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA
Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Marcelo Pinto de Almeida CARGO:
Motorista MATRÍCULA: 13366/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Marabá/
PA. OBJETIVO: Conduzir os servidores que irão participar do Workshop
Impacto da Recuperação de Pastagens Degradadas no Pará, com
alinhamento às metas do Plano ABC+ PA, evento promovido pelo PNUMA/
ONU e GPP, conjuntamente com a SEDAP. PERÍODO: 01 a 04/08/2023. Nº
DE DIÁRIAS: 3½ (três e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 584/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA
Nº 278/2019.BENEFICIÁRIO: Heloisa  Helena  Batista de  Figueiredo 
CARGO: Engenheira Agrônoma  MATRICULA: 23639-1 ORIGEM: Belém/
PA. DESTINO: Marabá/PA OBJETIVO: Participar do evento promovido pelo
PNUMA/ONU e GPP, conjuntamente com a SEDAP, do Workshop Impactos
da Recuperação de Pastagens Degradadas no Pará, com alinhamento às
metas do Plano ABC+ PA. PERÍODO: 01 a 04/087/2023. Nº DE DIÁRIAS: 3
½ (três e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor
Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 587/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº
278/2019. BENEFICIÁRIO: Maria Antonieta Martorano Priante  CARGO:
Médica Veterinária  MATRICULA: 23884/1 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO:
Marabá/PA OBJETIVO: Participar do evento promovido pelo PNUMA/ONU e
GPP, conjuntamente com a SEDAP, do Workshop Impactos da Recuperação
de Pastagens Degradadas no Pará, com alinhamento às metas do Plano
ABC+ PA. PERÍODO: 01 a 04/087/2023. Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia).
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e
Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 588/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº
278/2019. BENEFICIÁRIO: Ozias Guedes de Aquino.  CARGO: Extensionista
Rural  MATRICULA: 3177530/1 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Marabá/
PA OBJETIVO: Participar do evento promovido pelo PNUMA/ONU e GPP,
conjuntamente com a SEDAP, do Workshop Impactos da Recuperação de
Pastagens Degradadas no Pará, com alinhamento às metas do Plano ABC+
PA. PERÍODO: 01 a 04/087/2023. Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia).
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e
Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº  589/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº
278/2019.BENEFICIÁRIO:  Sônia Maria Ataíde Sodré CARGO: Assistente
Administrativo MATRÍCULA: 20583/2. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO:
Marabá, Floresta do Araguaia, Redenção, Marabá e Jacundá/PA. OBJETIVO:
Dar apoio logístico nas reuniões e capacitação para técnicos de ATER,
Pretensos beneficiários e para a Coordenação do PNCF.  PERÍODO: 01 a
09/08/2023. Nº DE DIÁRIAS: 8 ½ (oito e meia). ORDENADOR: Márcio
Marcelo

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 590/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº
278/2019.BENEFICIÁRIO: Martha Nilvia Gome s Pina CARGO: Engenheira
Agrônoma MATRÍCULA: 23868-1  ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Marabá,
Floresta do Araguaia, Redenção, Marabá e Jacundá/PA. OBJETIVO:
Coordenar agenda técnica de reuniões e capacitações para técnicos de
ATER e agricultores.  PERÍODO: 01 a 09/08/2023. Nº DE DIÁRIAS: 8 ½
(oito e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor
Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 591/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA
Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Ana Lúcia da Costa Guerreiro CARGO:
Pedagoga MATRÍCULA: 5441862/3 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Marabá,
Floresta do Araguaia, Redenção, Marabá e Jacundá/PA. OBJETIVO:
Ministrar capacitação sobre a metodologia para elaboração das propostas
de financiamento do PNCF, para técnicos da ATER.  PERÍODO: 30/07 a
07/08/2023. Nº DE DIÁRIAS: 8 ½ (oito e meia). ORDENADOR: Márcio
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 583/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº
278/2019. BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hons.  CARGO:
Motorista. MATRÍCULA: 5893618/1. ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Marabá,
Floresta do Araguaia, Redenção e Jacundá/PA OBJETIVO: Conduzir as
técnicas da UTE, aos referidos municipios para administrar capacitações
e reuniões para os técnicos de ATER e Produtores. PERÍODO: 30/07 a
09/08/2023. Nº DE DIÁRIAS: 10 ½ (dez e meia). ORDENADOR: Márcio
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 967616
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 574/2023 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA
Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Antonio José da Silva Santos.  CARGO:
Engenheiro Agrônomo MATRÍCULA: 57189479 ORIGEM: Carajás/PA
DESTINO: Ilhéus/BA. OBJETIVO: Complementação de 1 (uma) diária,
referente a PORTARIA Nº 542/23 com o objetivo: Participar do Festival
Internacional do Chocolate e Cacau – Chocolat Bahia – Ilhéus, que
ocorrerá no período de 20 à 23 de julho de 2023, visita e estudo do projeto
CACAU 500- CEPLAC. PERÍODO: 26/07/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1 (uma).
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e
Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 575/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº
278/2019. BENEFICIÁRIO: Décio da Costa Matos.  CARGO: Extensionista
Rural MATRÍCULA: 54196647  ORIGEM: Carajás/PA DESTINO: Ilhéus/BA.
OBJETIVO: Complementação de 1 (uma) diária, referente a PORTARIA Nº
542/23 com o objetivo: Participar do Festival Internacional do Chocolate
e Cacau – Chocolat Bahia – Ilhéus, que ocorrerá no período de 20 à 23 de
julho de 2023, visita e estudo do projeto CACAU 500- CEPLAC. PERÍODO:
26/07/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1 (uma). ORDENADOR: Márcio Marcelo de
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 967610
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 582/2023 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº
278/2019. BENEFICIÁRIO: Maxwell  Henrique  Souza de Souza CARGO:
Supervisor  MATRÍCULA: 5960163/3 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO:
Mosqueiro/PA. OBJETIVO: Participar da II edição da EXPOFAM na Ilha de
Mosqueiro. PERÍODO: 28 a 30/07/2023. Nº DE DIÁRIAS: 2½ (duas e meia).
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e
Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 593/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA
Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Wallace da Paixão Monteiro. CARGO:
Secretário de Gabinete MATRÍCULA: 80805144. ORIGEM: Belém/PA..
DESTINO: Mosqueiro/PA. OBJETIVO: Participar da II edição da EXPOFAM
na Ilha de Mosqueiro. PERÍODO: 28 a 30/07/2023. Nº DE DIÁRIAS: 2½
(duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor
Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 594/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA
Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Ergleson Salvador Nazaeno Nunes de
Melo. CARGO: Supervisor MATRÍCULA: 5961121/2 ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Mosqueiro/PA. OBJETIVO: Participar da II edição da EXPOFAM
na Ilha de Mosqueiro. PERÍODO: 28 a 30/07/2023. Nº DE DIÁRIAS: 2½
(duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor
Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 595/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA
Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Wenderson Baratinha Martins. CARGO:
Gerente MATRÍCULA: 5965644 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Mosqueiro/
PA. OBJETIVO: Participar da II edição da EXPOFAM na Ilha de Mosqueiro.
PERÍODO: 28 a 30/07/2023. Nº DE DIÁRIAS: 2½ (duas e meia).
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo
e Financeiro/SEDAP